



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie a odnosem do domu lub przesyłką pocztową **Mk. 6.50**, bez odnoszenia **Mk. 6**.  
**Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.**

**Ceny ogłoszeń:** na pierwszej półstronie jednoczęściowej na 1 kol. 2,00 mk na II i III kol. 1 mk. 50 fen., na IV kol. 75 fen.  
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Krokopisy nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi № 38  
Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 25

**DNIA 15 GRUDNIA UKAŻE SIĘ W WARSZAWIE**

## „Le Journal de Pologne”

PISMO CODZIENNE WIECZORNE OBEJMOWAĆ BĘDZIE WSZYSTKIE DZIEDZINY: WIADOMOŚCI I OLITYCZNE, FINANSE, HANDEL, PRZEMYSŁ, LITERATURĘ I SZTUKĘ ORAZ TEATR.

„Le Journal de Pologne” wydawany będzie przy współpracy wybitnych działaczy politycznych Francji i Polski, jak również tajnikomitszych pisarzy, dziennikarzy i ekonomistów tych obu krajów.

„Le Journal de Pologne” posiada specjalnych korespondentów w Paryżu, Rzymie, Londynie, Nowym Jorku, Berlinie, Wiedniu, Genewie, Brukseli, Pradze, Bukareszcie, Odessie i we wszystkich większych miastach Polski.

### „Le Journal de Pologne”

zawierać będzie poza tem kronikę literacką, kronikę mód, wiadomości ze świata oraz opowiesci i feljtony pióra najwybitniejszych literatów Akademii Francuskiej.

Dyrektor — **Frédéric DELAGNEAU**.

Naczelny Redaktor — **Robert VAUCHER**.

REDACJA — Nowy-Swiat 54. Administracja, Biuro Ogłoszeń i prenumeraty — Marszałkowska 137 w Warszawie.

Prenumerata zamiejscowa rocznie 145 Mk., półrocznie 74 Mk., kwartalnie 38 Mk.

**Ministerstwo Spraw Wojskowych**  
Departament I. Mob.-Org.  
Sekcja Poborowa i Uzupełnień  
L. dz. 11310/IV. p.

Warszawa, dn. 3 grudnia 1919 r.

### Powołanie oficerów roczników 1879 — 1888.

Na podstawie Ustawy z dn. 17 czerwca 1919 r. „O spisie Oficerów” (Dziennik Praw Nr 50 z dnia 25 czerwca 1919 r. poz. 335, powołuje do czynnej służby na czas wojny byłych oficerów narodowości polskiej, urodzonych w latach 1879, 1880, 1881, 1882, 1883, 1884, 1885, 1886, 1887 i 1888, którzy należą do następujących kategorii:

- 1) b. Oficerowie Wojsk Technicznych,
- 2) b. Oficerowie Artylerji,
- 3) b. Oficerowie Wojsk Kolejowych, oraz
- 4) b. Oficerowie, którzy należą do następujących kategorii zawodowych:
  - a) technicy i inżynierowie budowlani,
  - b) inżynierowie architekci,
  - c) inżynierowie mechaniczni,
  - d) inżynierowie elektrotechnicy,
  - e) inżynierowie chemicy,
  - f) inżynierowie górnicy,
  - g) inżynierowie leśni,
  - h) technicy i inżynierowie kolejowi.
- 5) urzędnicy kolejni służby ruchowej,
- 6) wszyscy którzy ukończyli średnie szkoły techniczne i przemysłowe, lub wyższe szkoły bez dyplomu, lub z dyplomem niepaństwowym w myśli od a do g, wymienionych kategorii.

Objęci powyższym rozkazem zgłoszą się dnia 18 grudnia we właściwym P. K. U., celem poddania ich przeglądowi lekarskiemu. Usznani przez Komisję za zdanych do służby frontowej, zgłoszą się dnia 3 stycznia 1920 roku do Stacji Zbornych, a mianowicie, mieszający w b. Królestwie Kongresowem na lewym brzegu Wisły do Stacji Zbornej w Warszawie — na prawym brzegu Wisły do Stacji Zbornej w Lublinie, — w Galicji do Stacji Zbornej w Krakowie.

Kto z powołanych niniejszym rozkazem nie stawi się w oznaczonym terminie, będzie w myśli art. 5. tejże ustawy karany przez powszechne sądy karne więzieniem do lat 2-eh, zaś w obszarze na którym obowiązuje kodeks kar austriacki, aresztami ścisłymi do lat 2-eh. Prócz tego utraci on wszelkie prawa i przywileje, płynące z poprzednio uzyskanego stopnia oficerskiego.

II-gi Wice-Minister Spraw Wojskowych  
(—) **SOSNÓWSKI** m. p.  
Generał-Porucznik.

Za zgodność:  
(—) **Froelich**  
Pułkownik Szt. Gen.—Szef Sekcji  
Pub. i Uzupeł.

Za zgodność:  
(—) **Odyńko**  
Pułkownik i Komendant P. K. U.  
w Częstochowie.

### Przesilenie gabinetowe.

Pogłoski, jakie powstały w związku z przybyciem Naczelnika Państwa na Zamek w nocy z piątku na sobotę okazały się nieuzasadnionymi, aczkolwiek faktem jest, że przedstawiciele klubów prawicowych czynili ze swej strony wszelkie wysiłki, by skłonić p.

Paderewskiego do cofnięcia swej rezygnacji. Żaden z polityków sejmowych nie chce bowiem wziąć na siebie odpowiedzialności za dalsze losy państwa w chwili, gdy zarówno zewnętrzna jak i wewnętrzna sytuacja nasza przedstawia się wprost katastrofalnie.

Wizyta Naczelnika Państwa miała natomiast odmiennie nieco cele na widoku. Wysilki Komendanta zmierzają mianowicie nie do tego, by utrzymać w kierownictwie rządu status quo ante, lecz by skłonić p. Paderewskiego do zatrzymania teki ministra spraw granicznych, ewentualnie choćby — mandatu delegata Rzeczypospolitej na Konferencję pokojową.

Były premier stał jednak nieugięty przy poglądzie wypowiedzianym na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych, że piastować może tylko wszystkie godności łącznie. Naczelnik Państwa opuścił Zamek, nie uzyskawszy ze strony p. Paderewskiego żadnego ustępstwa.

Tymczasem Marszałek rozesłał do prezydentów klubów zaproszenie na konferencję z Naczelnikiem Państwa, w celu ustalenia kandydatur na stanowisko ministra prezidenta.

Punktualnie o godz. 12-iej w południe przybył Komendant do Sejmu — na zapowiadaną konferencję. W przemówieniu swym Naczelnik wyłuszczył swój pogląd na warunki jakie postawić trzeba politykowi, który podjąłby się misji tworzenia gabinetu. Chodzi po pierwsze o to, by wytworzono większość sejmową, a następnie, ażeby zastosowano środki, by w przyszłości przesilenia gabinetowe nie miały tak szkodliwego dla kraju przebiegu, jak obecne, które jest wynikiem braku konstytucyj, oraz słabej znajomości w Polsce zwyczajów parlamentarnych. — Pan Paderewski — zdaniem Naczelnika — nie mógł podjąć podwójnemu zadaniu: kierowania nawą państwa i prowadzenia całokształtu polityki za granicą. Radził mu tedy Naczelnik wyrzucenie się albo jednego, albo drugiego, gdy jednak wszelkie próby zakończenia kryzysu zawiodły, misji sfornowania nowego rządu musi podjąć się kto inny. Mężem, któryby zyskał zaufanie olbrzymiej większości Sejmu jest Marszałek, wobec czego jego to właśnie prosi Naczelnik o podjęcie się tej misji.

Po tem oświadczeniu nastąpiła dłuższa przerwa, podczas której Naczelnik naradzał się z Marszałkiem. Stosownie do swej zapowiedzi, p. Trampczyński odpowiedział na skierowaną doń propozycję odmownie. Gdy po przeziw zebrał się znów posłowie, Naczelnik zakomunikował im o odmow-

ie Marszałka i oświadczył, że zwrócić się teraz do innych polityków z odpowiednimi propozycjami, dodał przy tem, że do dalszego przewlekania kryzysu nie dopuści.

Po odejściu Naczelnika Państwa poseł Witos wezwał na naradę p. Skulskiego i oświadczył mu, że w mowie Naczelnika Państwa widzi zapowiedź nieomal dyktatury, a przeto zwrócił się do lidera N. Z. R. z następującymi słowami: „Panie Skulski, ratuj p. parlamentaryzm.”

P. Witos zapewnił, że właśnie, aby ten parlamentaryzm uratować, ludowość gotowi są udzielić poparcia p. Paderewskiemu.

Po tem niespodzianem oświadczeniu, złożonem, o ile można sądzić, bez porozumienia z plenum klubu P. S. L. Marszałek Trampczyński i p. Skulski udali się do Belwederu i oświadczyli Naczelnikowi Państwa, że większość sejmowa stanowczo chce widzieć p. Paderewskiego na stanowisku premiera. Wobec tego Naczelnik Państwa przesłał do p. Paderewskiego list następujący:

„Do p. Ignacego Paderewskiego, Prezydenta Ministrów i Minstr. Spraw. Zagr. W skutek zasięgniętej opinii Sejmu w osobie jego Marszałka proponuję Panu podjęcie się misji utworzenia nowego gabinetu.  
Warszawa — Belweder, 6 grudnia 1919 roku.

P. Paderewski w odpowiedzi na list Naczelnika Państwa zawiadomił go, że powierzoną sobie misję utworzenia gabinetu przyjmuje.

### Zjazd Związku Miast.

W sobotę po rolnem saboście w kościele św. Jana rozegrał się w sali Rady Miejskiej w Warszawie 8 dalszy zjazd Związku miast polskich.

Po przedstawieniu inauguracyjnym reprezentowało 128 przedstawicieli 63 miast. Oprócz szeregu miast drobniejszych reprezentowane są: Bala i Olszka, Bechów, Brześć Lit., Bystrzyca, Białystok, Częstochowa, Gniezno, Kąkawy, Kalisz, Lwów, Lublin, Łódź, Lubów, Łódź, Płock, Piotrków, Przemysł, Skierniewice, Siedlce, Sosnowiec, Tarnów, Warszawa, Włocławek, Zawiercie, i Żyrardów.

Zjazd otworzył pięknym przemówieniem prezes związku poseł Sulligowski, podkreślając znaczenie zjazdu i wzywając marszałka Sejmu Trampczyńskiego oraz przedstawicieli Małopolski, Wielkopolski i Litwy. Z kolei zabrał głos prezes Rady Miejskiej Ignacy Baliński, kończąc swe prze-

mówienie chrząbką za cześć miast Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie przystąpiono do wyboru prezydium zjazdu, które ukonstytuowało się w sposób następujący. Prezes: wicepr. Lwowa Rolle, prezes. Lwowa Chle-

bski, prezes. Tarnowa dr. Tertli, prezes. Brześcia Lit. Niemcewicz, prezes. Częstochowy dr. Nowak, prezes. Łodzi Rzewski, prezes. Kalisza Michałski; sekretarze, wiceprez. Lublina Dylewski, dr. Pracecki z Krakowa, radny Tarnowa Niemcewicz, prezes. Dąbrowy dr. Piwowar, radny Sosnowca Uthoff i dr. Wodzisłaski z Wadowie.

Obrazem przedstawiciel wiceprez. Lwowa Rolle. Zanim przystąpiono do porządku dziennego, postawiono do programu wprowadzić następujące referaty: dr. Budańskiego-Tylickiego o walce z grudnia, Miklaszewskiego o szkolach zawodowych, Kłosańskiego o powszechnem nauczaniu i przesłuchanie na plan bliższy referat p. Muszki o projekcie prawa mieszkaniowego.

Pierwszy referat o sprawności Warszawy wygłosił p. Hirszel Mówca skłonił wyczerpująco warunki i trudności, a ichimi korzyściami przy sprawowaniu stolicy, zaznaczył, że konieczną jest współdziałanie rządu, gdyż władze municypalne są bezsilne.

O sprawności Kalisza i miast nie-miśkich mówił prezydent tego miasta p. Michałski. Po referacie posia Grzędzielskiego „owe prawo sprostawicze, uchwalone przez sejm” rozpoczęła się długa i żywa dyskusja, w której salsaleral głos niemal wszyscy przedstawiciele większych miast.

Ogólny ten dyskusji sannażal jednomyślnie niedośćność eszaników rządowych sprostawiczych, a więc ministerstwa sprostawiczej, Fuszappa, rady sprostawiczej. Działalność tych instytucji ogranicza się w zasadzie do szumanych obietnic, sapsowiedzi i komunikatów. Ze strony Fuszappa stwierdzicie można nawet pewnego rodzaju przeciwdziałanie inicjatywie prywatnej miast. Również ze strony władz kolejowych przy strażnicach o tabory spotykano się z obfętnością, co wzywamy wszystkim razem sprostawicze do sytuacji sprostawiczej jest dziś wprost okropna.

Zwłaszcza, że wszystkim literatnie miastem sprostawicze gład zebrałi sprostawicze wszystkich posłów i sejm do energicznej akcji, aby wszystkim miastem regularnie dostarczoną była niezbędna do życia ilość sprostawiczych.

Zebrań postanawiają wybrać z spośród siebie 10 delegatów, jako stałą delegację do rady aparamentacyjnej i podaniem byłoby, aby delegacja ta zasiadała już na najbliższym posiedzeniu.

Nakoniec zabrał głos przedstawiciel władz aparamentacyjnych, starając się wyrazić nadzieję, że przemówienie jego bynajmniej sytuacji nie wyjaśni i miasto ten sam mizerny charakter jak wszystkie sąpowalonia władczych oszańkow, że sytuacja aparamentacyjna zmieni się na lepsze.

### Z WIOJNY WYOBARZKA.

#### o ustaleniu granicy polsko-niemieckiej.

Berlin. „Echo de Paris” ogłasza depeszę z Zurychu, w której dewizą jest, że „Danziger Zeitung” potwierdza, iż rząd niemiecki podjął oficjalne kroki, aby uzyskać rewizję traktatu pokojowego. Ministerstwo spraw zagranicznych przygotowuje memoriał, w którym domaga się sprostowania granicy polsko-niemieckiej. Chodzi mianowicie o przesunięcie wschodniej granicy Niemiec o 60 kilometrów na wschód. Nadto usylnione są propozycje, żeby wolne miasto Gdańsk sądził w Niemcym.

Biuro Wolfa dodaje do tego uwagę, że rząd niemiecki zwrócił się tak do rządu polskiego, jak i do innych rządów koalicyjnych z propozycją, aby komisja graniczna otrzymała pełnomocnictwo przedsięwzięcia na podstawie odpowiednich rokowań samodzielnym rektyfikacji granicznych na zasadach etnograficznych i gospodarczych, a to w interesie tak Polski, jak i Niemiec.

Wszystkie inne twierdzenia „Echo de Paris” o Gdańsku i eo do przesunięcia granicy niemieckiej o 60 kilometrów na wschód są myśnione.

#### Decyzja w sprawie Galicji może uleść zmianie.

Warszawa. W rozmowie z współpracownikiem „Kurjera Porannego”, delegat m. Lwowa, dr. Loewenhers, oświadczył, że ludność Galicji uważa statut nadany przez koalicję za katastrofę. Główne punkty statutu są nie do przyjęcia, a mianowicie: 1. Prowizorium. 2. Forma mandatu Ligi narodów. 3. Obszar jest tak wykreślony, by Polacy mieli minimalną ilość głosów w Sejmie lwowskim. Dr. Loewenhers zwracał od szeregu miesięcy uwagę esymników mierodajnych, że w Anglii dominuje kierunek poparcia aspiracji wielkiej Rosji. Nieustannie przedstawicieli dyplomatyczne się zwracało uwagi politycy. Nie należy jednak wątpić, że decyzja w sprawie Galicji wschodniej może być zmieniona, ale tylko w tym wypadku, jeżeli wszystkie odpowiedzialne esymniki połączą swoje siły i zosną działać energicznie.

#### Decyzja Rady Najwyższej o granicy polsko-czeskiej.

Paryż. Rada Najwyższa uchwaliła projekt traktatu między głównymi mocarstwami sprzymierzoanymi i sprzymierzoanymi a Polską i Czecho-Słowacją w sprawie uregulowania granic między temi dwoma państwami. Galicję schodnią przyszano Polsce. Co do Cieszyna Rada najwyższa zachowała decyzję z dnia 27-go września.

#### Ruch towarowy między Gdańskiem a Polską.

Warszawa. Ministerjum przesyłało i handlu informuje: Od początku latygo do 1 października b. r. ruch portowy w Gdańsku wyrósł się w następujących cyfrach: Przybyło okrętów niemieckich 768, amerykańskich 79, szwedzkich 80, holenderskich 26, angielskich 23, duńskich 22, norweskich 15, fińskich 17, francuskich 4, estońskich 3, lotweskich 8, razem 988. Do okrętów niemieckich salicowane są statki kursujące pomiędzy Gdańskiem. Sobota i Helą. Na morze wypłynęło z Gdańska 982 okrętów.

W tym czasie wysłano z Gdańska w głąb Polski koleją 234,310 ton, a Wisłą 91,137 ton — ogółem 325,447 ton towarów.

#### Fundusz im. Jan. Dąbrowski Muśnickiego.

Pennz. Grono wyższych oficerów najczystszej racjonalnej myśli upamiętnienia działalności Jan. Dąbrowskiego przez stworzenie funduszu, którego osadki stałyby jako pomoc dla najbardziej zasłu-

gujących na tyż osadów skót wojkowych, przesyłano pierwszeństwo mieliby wielkopole.

#### Minister sprawiedliwości nie chce pokazać swojej kaszki.

Wczoraj w banku Handlowym odbyła się rewizja kasetek. Śład niej urzędu walki z licho i oszukiwaniami mieli sprawdzać, kto s właścicielem „safiw” ma waluty sgratowane i kisto które, stosownie do uchwały Sejmu, podlega wykupowi przynajmniej na rzecz skarbu polskiego.

Wśród właścicieli „safiw”, wzwanych do okazania, eo mają w swoich schówkach bankowych, znalazł się p. Br. Sobolewski, minister sprawiedliwości. P. minister nie zgodził się na otwarcie swojego „safu” dla sprawdzenia, czy niema tam waluty sgratowanej lub złota, podlegających sekwestrowi lub wykupowi przynajmniej na rzecz skarbu polskiego.

P. Sobolewski oświadczył że niema dekretu, któryby upoważniał do ujawniania tajemnic prywatnych „safiw”.

Najzupełniej podzieliłmy wątpliwości pana ministra sprawiedliwości piase „Gaz. Por.” czy urzędujący walki z licho i spekulacją mają prawo zaglądać do kieszeni prywatnych obywateli.

Wiemy nawet, że wielu urzędników rekrutuje okazy i mozeby stanowić bez wątpienia okazy nuziz matosne tylko dlatego, że niema na nich... napisu, że są to nuzizmaty. Jednakże trochę dżwaniem jest, że pan minister protestuje wówczas dopiero, kiedy przychodzi kolej na... jego kaszkę.

#### Koalicja a Niemcy.

London. „Times” donosi: „Bonar Law oświadczył w Izbie Golej, że może sąpownić i imenił onko koalicji, że ma ona władzę, i że ewentualnie s władzy tej skorzysta, aby wymusił na Niemczech nietylko ratyfikację traktatu wersalskiego, leas także i jego wykonanie.

Paryż. Wojskowe konferencje, które się wczoraj rozpoczęły na talosm posiedzeniu Rady Najwyższej, mają — jak się zdaje — znaczenie bardzo doniosłe i niezmieralnie poważny charakter. Angielski minister wojny oświadczył oficjalnie, że marszałek Wilson został nagie powołany do Paryża dla porozumienia się z marszałkiem Foshem eo do zarządzeń, które mają być wydane ze względu na traktat pokojowy. Dzienniki poranne komentując wojskowe obrady, pisa, że aż do wejścia w życie traktatu pokojowego, obowiązują w stosunku do Niemiec układy o zawieszeniu broni. Przy odwołaniu tego układu dn. 17 stycznia 1919 postano-wiono, że koalicja ma prawo zajmowania dalszych obszarów i ma w każdym wypadku zawiadomienie Niemcy o zamiarze zajęcia danego terytorjum na sześć dni naprzód. Nadto przewidziany jest w warunkach zawieszenia broni tylko 48 godzinny termin wypowiedzenia. Obrady wojskowe mają być aż do przed południem kontynuowane. „Chicago Tribute” donosi, że Fosh samierza w sprawie, żeby Niemcy nie ustąpiły, sąją Frankfurt i Essen; są nadzieje na nowe jeszcze inne sąrządzenia, które jednak są trzymane w ściślejszej tajemnicy.

#### Berdyczów i Koziatyna w ręku Petlury.

Lwów. Ukraiński Biuro Pras. donosi z Wiednia: Szasalem naczelno-go dowództwa armii ruskiej atamana Petlury udało się odzyskać równowagę na froncie przeciw Denikinowi. Czasowy jbrak styenskiej s nieprzyjaciółem, spowodowany ustąpieniem wojsk ukraińskich z Kamienca Podolskiego, umożliwił atamanowi Petlurze sebranie woiwoch wojsk w okolicy Berdyczowa i odzyskanie pola dla nowych ataków i operacji wojennych przeciwko Denikinowi.

W tych nowych walkach odzyskali się przeciwko galicyjskiej siłom strzeły pod dowódstwem atamana Konowala. Dwa ważne walki kolejowe: Berdyczów i Koziatyna sąją wojska Petlury. Zdobyte Koalicja umożliwiła wojskom Petlury nawiązanie połączenia s operacjami

pod Kijowem wojskam powstańcom atamana Zielonego.

#### Rekowania pokojowe w Psowie rozpoczęły się.

Nauca. Wczoraj rozpoczęły się rokowania pokojowe w Psowie. Długie ciąg tych rokowań odbywał się będzio w Dorosie.

#### Konferencja międzynarodowa o Rosji.

Paryż. Lloyd George oświadczył, że Rosja nie będzie reprezentowana na międzynarodowej konferencji, która się będzio zajmowała sbedaniem wszystkich spraw dotyczących Rosji. Rosja nie ma bró s konferencji dopuszczona. ponieważ niema dowodów, by rząd sowiecki samierzał zwołać konstytuansę, a s drugiej strony dlatego, ponieważ rząd angielski nie podjął dotychczas żadnych kroków, celem usania rządu Kolszaka i Denikina.

#### Zjazd bolszewicki.

Cieskie biuro prasowe donosi z Moskwy, że rozpoczął się ten 7 sząd sowietów, na który przybyło 831 delegatów. Po raz pierwszy biura w nim udział delegaci komunistycznego swianu młodzieży.

#### Serbia wycofuje się z Marmanu.

Wiedeń. Z Moskwy lakrowo donoszą, iż s kotel Serbja odwołała swo wojska, walczące na Marmanie.

#### Jakie koleje przechodzą Kijów.

Lwów. Wychodzący w Kijowie dzien nik rosyjski „Eho” daje następujące informacje o wojnach i bitwach styenszonych w Kijowie w ciągu ostatnich dwóch lat. Nie sseagalnie to miasto przechodziło w tym czasie 10 razy d. coraz to nowej władzy. Krótka historia Kijowa, datuje następujące krwawe zmiany:

- 1) W październiku 1917 r. wojska Kierenskiego obsadziły Kijów od bolszewicki.
- 2) W grudniu 1917 r. Ukraińcy Winiczenki i Hruszewskiego wypierają Rosjan.
- 3) W styczniu 1918 r. bolszewicy po dwutygodniowym bombardowaniu miasta sdbijają je od Ukraińców.
- 4) W lutym 1918 r. hetman Skoropadski rozstrzelał szesznikowników ukraińskich.
- 5) W listopadzie 1918 r. Petlura s szesznikami zwyciężył hetmana.
- 6) W styczniu 1919 r. bolszewicy moskiewscy wyprzedzają s miasta Petlurę.
- 7) W sierpniu 1919 r. Denikin zajmuje miasto.
- 8) Denikin nie wypuszcza Ukraińców galicyjskich.
- 9) W październiku Denikin broni miasta od bolszewików, którzy obecnie stoją w odległości 20 wiorst od miasta.

#### Niewykonalne warunki ukraińskiej państwowości.

Lwów, 6 / 12. „Wpered” donosi, że znany humorysta staruszek na bruku paryskim Mychalis prof. Tyss kiewka otrzymał s szymu wiadomość, że Ukraina zosnala uznana s państwo niepodległe, o ile Ukraina ci p b ią Denikina i o ile dadną gwa rację sąpowadzenia i utrzymania porządku.

Ponieważ armia ukraińska zosnala rozbita i rozleciała się, a następnio, ponieważ rządu ukraińskiego stały się srodkiem nieporządków, preto warunki powyższe wykluczają wprost niepodległość Ukrainy.

#### Armia Awatowa na G. Śląsku.

Wiedeń. Z Berlina podają, że do dnia 30 listopada b. r. przemieszono z Kurlandii 6900 żołnierzy i 2 tysiące uchożdzów.

Co do przewozu woiwk, które walcały pod komendą Awatowa Bermona, postanowiono pemełsio je w obocie jeńców pod Nissą.

Toczą się rokowania eo do dalszego losu tych Rosjan.

W ten sposób na G. Śląsku grozi się coraz większe siły wojsko we niemieckie, gdyż podawane wojsk Awatowa jako „rosyjskie”, jest oczywiście tylko nowym oszustwem niemieckim.

#### Rewolta bolszewicka.

Czechów we Wladywostku. Praga. Dzienniki donoszą s Londynu, że pułkownik Wegwood Inter ołowal onędzę w angielskiej liole Gmin w sprawie rewolucyjnego wrzenia we Wladywostku. spowodowanego przez czeskiego generała Gajdę. Celem tego wrzenia było nawiązanie kontraktacji s rządem os woiwoch. Wodpowiedzi na tę interpelację oświadczył Lloyd George, że rząd ma w tej sprawie wiadomość, że istota oszki general Gajda wywołał we Wladywostku w tym ducha bun.

## Ostatnie wiadomości.

### Polskiej Agencji Telegraficznej. Prosz o rozstrzelanie ks. Pruskiego.

Wrocław 9 / 12. W sprawie o rozstrzelanie ks. Pruskiego przemawiał prokurator, domagając się skazania winnych denuncjacji na dotychczas roboty prawnosowe. Wyrok zapadnie w dniu dzisiejszym.

### W obronie Lwowa.

Lwów 9 / 12. W niedzielę odbył się burawly wiec obrony Lwowa w sprawie wschodniej Małopolski, przewodniczył Cienski.

Zebrań oświadczył, że stanę do szeregow. By walować przeciw każdemu, kto będzio sagrażał wosnołny Małopolsce, oraz wezwał komitę obrony narodowej do niezwłocznej organizacji pogotowia i powołania do szeregow wszystkich zdolnych do noszenia broni. Na emancypu żydowskim odbyło się nabożeństwo żałobne za Polaków wyznania mojżeszowego, poległych w obronie Lwowa.

Lwów 9 / 12. Majska straż obywatelska urządziła wczoraj uroczyste manifestacje w sprawie wschodniej Małopolski. Postawiono, że gdyby Sejm i rząd nie poparli dostatecznie tej sprawy, to postawie Lwowa i kresow wschodnich szją swe mandaty.

### Zaburzenia antyaemieckie w Budapeszcie.

Budapeszt 9 / 12. W ub. niedziele wybuchły szasna antyaemieckie. Zdemolowano redakcję „Napszary” i „An Eitu”. Aresztowano 43 uczestników szasó.

### Rekowania o utworzenie rządu.

Warszawa 9 / 12. W ciągu dnia wczorajszego sprawa utworzenia gabinetu posunęła się szaszo naprzód. Konferencje przyzwoła Padrowskiego s przedstawicielami stronniotw oraz wybitnymi przedstawicielami świata politycznego trwały do późnej nocy. Ogłoszenie składu nowego rządu ma nastąpić dzisiaj.

### Przesilenie gabinetowe w Rumunii.

Koloswar 9 / 12. Król rumuński polecił Wajda Wejdowni utworzenie nowego gabinetu.

### Spokój na froncie.

Warszawa 9 / 12. Komunikat szasbu generalnego: Na całym froncie litawsko - białoruskim i wolińskim spokój.

### Jak Niemcy drwią z Entanty?

Paryż 9 / 12. „Chicago Tr.” podaje warunki, na mocy których Niemcy sągadzają się podpisać protokół końcowy:

1. Sprawę satoplenia okrętów rozstrajgale sąd rozjemczy w Hids.
2. Koalicja nie użyje środków przynusowych, jeżeli Niemcy nie będą mogli dotrzyać warunków (1).
3. Sprawa wydania materiału wojennego będzie przedmiotem dyskusji.

## KRONIKA

Wnioś przed Jasną Górą. — W ub. niedziele odbył się w c. sebrany przez posta do Sejmu, p. Brodziarski s Kalen. Zebrań uchwalili wotum szasania dia Paderewskiego.

### W sprawie województwa w Częstochowie.

Wczoraj, o godz. 11-ej rano rozpoczęły się w Magistracie nerady s przedstawicielami miast Sosnowca, Będzina, Zawiercia, Radomska, Kłobacza i in. w sprawie utworzenia województwa w Częstochowie, a nie w Kielcach.

W urzędach, którym przewodniczył prezydent Bankie Stężyński, wzięło udział około 20 przedstawicieli innych miast. Uchwaly sebrania podany w jurszajszy numerze.

### Okręgowy kierownik rebot publicznych.

Responsarzem ministra reobot publicznych s dn. 8 m. kierownikiem okręgowych dyrekcji rebot publicznych województwa kieleckiego, (do którego wlosano i Częstochowę) mianowany zosnal inspektor drogowy okręgu kieleckiego, inż. Antoni Rodowicz, w Kielcach.

### W sprawie 13 ej pensji dla urzędników miejskich.

Wobec podania wszystkich wyników Magistratu o przyszanie 13 ej pensji Magistrat postawoził szapropnować Rada miejskiej uwzględnić prosbę sąrządków, ze względu na panującą drożyznę.

# FRUCTALEIN-SPIESS

Owocowy środek czyszczący o działaniu powolnem, zupełnie pewnem, bez objawów ubocznych, używany dla dorosłych i dzieci.

## Z zebrania Czestochockiego Towarzystwa Pożyczkowo Oszczędnościowego.

W ub. niedzielę odbyło się nadzwyczajne zebranie reprezentantów Czestochockiego Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego, przewodniczył p. Patug, pióro trzymał p. Głit, jako asessorowie, przy stole przydzielamy szejli miejsc pp. Kurpiński i Placik.

Po odcytnianiu protokołu ostatniego zebrania, pod obradę wstąpił wielkiej doniosłości walosek w sprawie zjednoczenia miejscowych instytucji kredytowych.

Sprawy referował prezes zarządu, dr. Marcowski; wykazuje korzyści społeczne, wynikające z fuzji tego rodzaju instytucji, udawadnia, że niema obawy, aby skutkiem połączenia zmniejszili się kredyty obywateli.

W dalszym ciągu dr. Marcowski wskazał, że sprawa kozeształsi miejscowych sił latelskich, obecnie rozproszkowskich w wielu instytucjach kredytowych, jest najmniej ważną, niż koncentracja kapitału. Wreszcie, podkreślając, że nasza niezależność gospodarcza jest w debie obecnej równie zagrożona, jak niezależność polityczna, wzywał do skoordynowania sił celem przeciwdziałania obecnej inwazji ekonomicznej.

Następnie przemawiał, specjalnie przez zarząd asessorów, delegat z Warszawy, p. Lesiak. Zwiąże i jasno przedstawił zebraniem, że za los, jaki nas czeka, bądziemy odpowiedzialni my i tylko my; nie wolno nam oglądać się zwłaszcza na rząd, pracownicy — włączamy się na spotkanie państwowo-towarzystwa, poradzając i doprowadzając do kwitującego stanu te gąsienie zyska gospodarczego, które mamy w ręku.

Zastanawiając się nad typem spółek pieniężnych, mówca przedstawił dwie drogi: jedną za przykładem Wielkopolski, która posiada banki niezależne i mocne, stojące na wysokości zadania, lub za przykładem Galicji, która jest krajem spółek drobnych. P. Lesiak stanowczo wyopowiedział się za naśladowaniem Wielkopolski. Nasze spółki pieniężne winny posiadać charakter banków ludowych, obejmujących możliwie wszystkie operacje bankowe.

Z przemówień powyższych wyłonił się szereg pytań, na które p. Lesiak udzielił wyserpujących odpowiedzi. W rezultacie dr. Marcowski złożył walosek, przyjęty jednomyślnie, którego treść jest następująca:

**Wybory w Tow. Kredytowym dla Handlu i Przemysłu.**

W sobotę, niedzielę i poniedziałek w Towarzystwie Kredytowym dla handlu i przemysłu odbyły się wybory reprezentantów z trzech grup. W ub. sobotę odbyło się pod przewodnictwem prezesa zarządu p. Kondratowicza posiedzenie wyborów grupy pierwszej, na którym wybrani zostali następujący reprezentanci: pp. Bruhl Edward, Apanowicz Cyprian, Cholewicki Jerzy, Cholebi Piotr, Gospodarcz Konstanty, Krakowiecki Kazimierz, Kondratowicz Bernard, Kądziński Kazimierz, Nowak F. E., Orszel Wacław, Plebanek Adam, Pruszkowski Roman, Szczeniowski Stefan, Wilkoszewski F. D., Ebert Feliks, Bogusławski Zygmunt, Duciński Teodor, Bowski Stanisław, Płomiński Jan, Otrąbek Adam.

Na posiedzeniu wyborów z grupy II wybrani zostali następujący reprezentanci: pp. Kamielowski Marceli, Deloff Kazimierz, Filus Józef, Głusiński Adam, Hoffman Mieczysław, Jung Aleksander, Keliński Antoni, Kinderman Edward, Miesotek Feliks, Podgóralski Jan, Piota Roman, Nieprzecki Ludomir, Sieniowski Antoni, Blankiewicz Antoni, Chałchalski Franciszek, Jastrzębski Stanisław, Morawski Bronisław, Palusiński Adam, Rajsny B. Lesław, Sawabski Wacław.

Jako:

1. Ogólne zebranie reprezentantów Czestochockiego Tow. Pożyczkowo Oszczędnościowego z zadaniem akceptacji myśli połączenia się chrześcijańskich instytucji kredytowych na terenie czestochockim (Czestochowa, okolice, ew. powiat).

2. Za odstawą połączenia przyjętą: zupełnie zanie się tych instytucji.

3. Ogólne zebranie upoważnia władze Tow. do przedsięwzięcia odpowiednich kroków celem zapewnienia akcji.

Po przyjęciu tej rezolucji posiadającej doniosłość pierwszorzędą w życiu gospodarczym naszego sąduka kraju, gdyż o powodzeniu odpowiedzialnej akcji zni na chwile nie wątpimy, uchwalono również następujące punkty porządku obrad: 1. wyasygnowanie 2300 mk. kredytu na dokonanie rewizji portfela Tow. 2. wyasygnowanie 450 mk. dodatkowego wyasygnowania dla praowników lombardu i 3 wyasygnowanie 1500 mk. na wyjazd dyrektora Tow. członka zarządu i członka Rady do Poznania, celem zapoznania się na miejscu z działalnością tamtejszych spółek pieniężnych przy uchwaleniu punktu 2. Jedną z ostentów zakomunikował zebraniem o pewnych niedokładnościach, praktykowanych na skutek Tow. przez jednego z urzędników lombardowych: zarząd przyrzekł sprawę zbadać i w razie ustalenia winy zająć odpowiednie stanowisko.

Na zakończenie, posem porządkiem obrad, odczytano listownie podanie pracowników Towarzystwa, domagających się polepszenia warunków materialnych. Prezes, dr. Marcowski, wykazał wysoce gorącą troską o sprawy pracowników tego rodzaju, stwierdził jednak, że pracownicy Tow. są niepłatni. Dłż się zaszczyt, że najwyższe pensja (jedna) wynosi 780 mk. wraz z dodatkami drożdżanymi, natomiast pensje rocznych wynoszą 830 mk. miesięcznie.

Ze względu na to, że podobne wyagnaczenie na członka trudno jest w dobie obecnej droższymi wyżywić rocznie, dr. Marcowski zaproponował, aby ogólne zebranie reprezentantów upoważniło władze do świętowania budżetu na opłatę urzędów od przyszłego roku o 33 proc. co też, uchwalono jednomyślnie. Dodał także, że nie posiada pracowników będących wyśnższymi, lecz tylko dodatki droższymi.

Na posiedzeniu wyborów grupy III, które odbyło się w ub. poniedziałek wybrani zostali następujący reprezentanci: pp. Bytyński Bronisław, Chałchalski Kazimierz, Fliszer Teofil, Guste Piotr, Hiliński Jan, Kotowski Adam, Kusaniewicz Jan, Lesiński Zygmunt, Maroszyński Wacław, Maruska Wincenty, Orłowski Zygmunt, Pierzyski Antoni, Ryskiński Władysław, Smuga Stefan, Szczeniowski Szymon, Szczeniowski Wincenty, Szawkoń Józef, Organa Ignacy, Trawiński Roman i Wróblewski Jan.

**Konferencja w gimnazjum państwowym.**

W ub. niedzielę w gimnazjum państwowym im. Henryka Sienkiewicza odbyła się konferencja nauczycieli z rodzicami uczniów. Na ogólną liczbę 500 uczniów przybyło na konferencję około 140 ojców lub matek. Rodzice informowali się o postępach uczniów w poszczególnych przedmiotach. Następnie konferencja odołała się w dniu 21 grudnia. Czasy za pierwsze półroczie wydane będą uczniom dnia 1 i 2 tego.

**Fabryka mydła.**

Magistrat udzielił pozwolenia St. Cwirzyskiemu na otwarcie fabryki mydła w domu przy ul. Sospek nr. 2.

**Szkoła tańca.**

Znany nauczyciel tańców pp. K. Kostochki uzyskał pozwolenie od Magistratu na otwarcie szkoły tańca w domu przy ulicy Panny Marji nr. 88.

## Złórką na ciepłą odzież dla żołnierza na froncie.

Zarząd Czestochockiego Koła „Białego Krzyża” wspólnie z zarządami „Kola Polek” i „Zrzeszenia Kobiet” w czasie od 9 do 16 b. m. urządził zbiórkę na ciepłą odzież dla żołnierza, walczącego na froncie.

Nie wątpimy, że społeczeństwo nasze odczuwa gorąco nagłą potrzebę zabezpieczenia żołnierza od mrozu i chętnie pośpieszy ze składaniem na ten cel ofiar w naturze lub w pieniądzu. Dla ułatwienia zbiórki i zaoszczędzenia czasu, uprasza się o przygotowywanie paczek z ciepłą białą lub odzieżą, po które się zgłaszają będą upoważnione Panie z odpowiednimi legitymacjami i kwitującymi.

Z „Ognisku robotniczego”. Dn. 8 grudnia r. b. odbyło walne zebranie członków „Ogniska Robotniczego”. Po odśpiewaniu zwrotki: „My chcemy Boga” prezes, kol. Staniak, zagał zebranie, zapraszając na przewodniczącą kol. Sobieraja, na asessorów kol. Próbę i Dębeckiego, na sekretarza kol. Spiechowicza, poczem wyjaśnił zebraniem cel zebrania, zobrażował historję ruchu robotniczego w

„Ognisku” od początku założenia. Praca w „Ognisku” była przygotowaniem do organizacji związków zawodowych chrześcijańskich i dziś każdy członek który się uważa za członka tego stowarzyszenia, winien i ma obowiązek moralny zgłosić się do naszych związków, które wstydzą się tej nazwy. Następnie odczytano sprawozdanie za rok 1918. Przemawiali kol. Sulczyński, Kasprowski i Rzepka, dziękując zarządowi za jego pracę i podkreślając konieczność należenie do naszych związków chrześcijańskich, poczem Ogólne Zebranie sprawozdanie zatwierdziło. Na zakończenie przemawiał kol. Klatow, mówiąc że socjaliści nie są obrońcami robotników dla tego powinniśmy odrzucić ich zasady, jak to obecnie zrobiła Francja. Prawdziwa obrona robotnika to jego własne chrześcijaństwo — narodo we organizacje, a nie czerwone między narodówki z Perlem na czele. Zapowiedziano na przyszłą niedzielę zebranie związków zawodowych chrześcijańskich celem dokonania wyborów i odśpiewano: „Nie rzucim ziemi”. Sekretarja rjat Polskich związków zawodowych robotników chrześcijańskich otwarty codziennie przy ul. Krakowskiej 13.

## Moskiewski „Rinaldo” grasuje pod Czestochową.

Napady na kupców, jakie w ostatnich czasach się zdarzyły, według przeprowadzonej w tej sprawie śledztwa polskiej kryminalna, dokonane były przez bandę złożoną z 12 opryszków, którzy rewidują się za partje lub występują gromadnie przy urzędowaniu obywateli na przejeżdżających kupców. Na czele bandy stoi herast, posługujący się tylko rosyjskim językiem, co dostatecznie zdradza jego pochodzenie.

Ostatnia obława na przejeżdżających kupców urządzona była w ub. piątek pomiędzy godz. 10 a 11 w nocy na oswie, wiodącej od Prawy do Kniei. Tym razem banda wystąpiła w komplecie, zatrzymując ogółem 7 furmanek z 15 osm podróży.

Bandyci podnosili rewizję obhodłali się nadzwyczajnie. Kupcom zabrawano mniejsze sumy pie-

niężne w walosie markowej, 1850 zł. oraz pewien zapas nieli i papierosów. Rachunki i dokumenty wszelkie znalezione w kieszeniach kupców bandyci darli i atozynili, ale wyjąwszy paszporty. Wozakom zatrzymanym furmanek dabrano chleb i drobniejsze kwoty pieniężne.

Bandyci po zatrzymaniu furmanek kazali podróży wysiadć do rowu, gdzie pod górami rowolwosów musieli oczekiwać na następną ofiarę. W ten sposób zatrzymano 7 furmanek. Ogólnie 1-jej w nocy bandyci posiadali torturowanym w rowie ofiarom wyruszyć w dalszą drogę, a sami na sygnał herasta zniknęli w ciemnościach nocy.

Zaalarmowane o śmiałym napedzie władze policyjne wstąpiły energicznie doświadczenia.

**Wicezór pogrzebny.**

W ub. sobotę wicezorem grono osób tegoż opuszczającego Czestochowę me. J. Dressera. Dla noczenia saonego obywatela zebrano doradzie mk. 750, z których 500 przeznaczono na patronat poborowy, a 250 na gwiazdkę dla żołnierza polskiego.

## Utarczka policji

**Z bandytami**  
W ub. sobotę o godz. 10 wicezorem w lesie między Pójemem a Chyromiem dwóch miejscowych policjantów natknęto się na dwóch podejranych osobników. Na wezwanie jednego z policjantów: „Kto idziez Stój!” rozległy się dwa wysłane rowolwosy, skierowane do policjantów, a podejrzanoo indywiduala zbiegły w głąb lasu. Pollejanca w pęsigu dali kilka strzałów, leos bez widocznego rezultatu.

**Łobuzerskie zarty.** W ub. niedzielę około południa pogotowie Strazy ogniowej zawezwane zostało telefonicznie do domu przy ul. Panny Marji Nr. 34, gdzie miał wybuchnąć pożar. Po przybyciu na miejsce okazało się, że zarząd pogotowia padł ofiarą jakiegoś iscie łobuzerskiego figla. Ponieważ numeru telefonu nie udało się stwierdzić, figiel uszedł bezkarnie.

**Kradzież u oficera.** Wczoraj wieczorem oficerowi zamieszkałemu przy ul. Jasnogórskiej Nr. 28 skradziono 5 par butów, 2 rowolwery i biżuterję, wartości ogólnej około 5000 mk.

**Sąd o zarzwanym funkcie ślubu.**

Ministerstwo zdrowia publicznego odbywa obecnie konferencje celem waleniania chorób wenerycznych. W projekcie przygotowanej ustawy ma się znaleźć postanowienie, że przed ślubem kandydat będą musieli składać świadectwo lekarzkie, iż są wolni od chorób wenerycznych. Posta-

nowienie to na razie do kobiet się nie odnosi.

Inne postanowienie wprowadza przymus leczenia się na choroby weneryczne.

## Rozmaitości.

(-) **Kobieta, nie rozbierną** jąca się przez 9 lat.

W lożydnym sadzie toczyła się rozprawa o podejrzaną nagły sgon 73 letniej staruszki. Jedną z świadków, straszenia smierci sennat, iż staruszka po śmierci swego męża, który zmarł przed dziewięciu laty, wpadła w tak wielkie przygnębienie i odrętwienie, iż rozobrała się i potonienie na nos do łóżka było dla niej nieprzenyciętym trudem, którego też nigdy nie silila się poznać; przez całe 9 lat ani razu się nie rozobrała, spijając saszne na krześle w postawie siedzącej, w pełnym rynsztuku.

## Ważne dla dam!

Nowo założony **WARSZAWSKI SALON** czesania i Manicure

p. f. „HALINA” i Aleja 9

NAJNOWSZE FRYZURY z ondulacją oraz wykwintny MANICURE. UWAGA! Przyjmujemy się do czesania męskiecznie oraz wszelkie roboty w zakresie fryzjerstwa wchodzące.

Jest do sprzedania **waga wozowa**

obejrzeć można **L. J. BORKOWSKIEGO** Piotrowska 2.

**SENSACJA!**

**TEATR PARYSKI**

w Częstochowie, ul. Panny Marji 19.

Program od wtorku 9 Grudnia 1919 r. i dni następnych.

**„PIEKŁO“**

Współczesny dramat życiowy w 6-ciu aktach z prologiem.

Męczeńskie życie zblakanych dusz, ich cierpienia i zemsta. — Napięcie obrazu dopełnia żywa akcja i wyborna gra artystów

**CENY MIEJSC:** w łoży 6 mk. Krzesła parterowe 4 mk. Galeria 2 mk. 50 fen.

Początek przedstawień w dni powszednie o godzinie 5-ej, w niedziele i święta o godzinie 3, ostatnie przedstawienie o godz. 9 m. 30 wieczorem.

**Teatr „ODEON“**

Dziś w środę 10-go Grudnia r. b. po raz ostatni!

Wspaniały sensacyjny obraz duński!

**Szał Młodości**

Sensacyjny pamiętnik kobiety w dramacie życiowym w 6 aktach, słynnej wytw. duńskiej „NORDISK“.

**Anons:** Od czwartku 11 Grudnia **MADAME DUBARRY** z Poją Negri w roli głównej  
Największa sensacja sezonu!

**OGŁOSZENIE.**

Intendantura O. G. Kielce poszukuje przedsiębiorców, którzy podjęli by się z dostarczonego im materiału sporządzać tygodniowo 600-1000 sztuk płaszczyw po cenach nie wyżej jak 37 koron (Mk. 24 50) od sztuki.

Oferty ze wskazaniem cen zwrócić do dnia 12 Grudnia 1919 r. do Dowództwa Garnizonu w Częstochowie.

Dowództwo Garnizonu III Aleja 53.

**Dr. Natalia Neufeld**

otworzyła pracownię znalicyzną dla badań lekarskich

(analizy moczu, płwociny, krwi, soku żółtkowego itd.)

PRZYJMUJE W CHOROBYCH DZIECIĘCYCH I WEWNĘTRZNYCH

od 4 do 6 po poł. Obecnie II Aleja 33.

**I-sze Kursy pisania na maszynach**

istniejąca od 1908 r. uczyć na

**10-ciu maszynach do pisania**

najpowszeniejszych systemów

**Róża Szumacherowa**

Szkoła A6 5a, II piętro front.

**Zarząd Budownictwa Wojewódzkiego D. O. G. Kielce w Piotrkowie**

ogłasza konkurs na składanie ofert na różne sprzęty i przedmioty, potrzebne dla Z. B.W. a mianowicie:

1200 sztuk tabliczek czarnych nagłówkowych, 100 szafek nocnych, 35 szaf na rekwiizyty, 20 krzesel, 62 stoły, 10 umywalk kompletnych, 100 spluwaczek ręcznych, 50 większych, 5 klozetów pokojowych, 4000 przecieradeł, 700 poszewek na poduszki, 620 ścierek do mycia naczyń i kurzu, 60 ścierek do podłóg, 10 dużych naczyń emaljowanych na wodę, 5 samowary do gotowania wody, 200 misek, 1220 łyżek, 1220 widełki, 1220 noży, 1200 kubków do herbaty, 200 łyżeczek, 60 talerzy głębokich, płytych i na kompot, 20 filiżanek, 100 szklanek, 2 półmiski, 2 tace, 5 kotłów po 80 litrów, 7 kotłów po 40 litrów, 4 kotły po 10 litrów, 4 kotły po 280 litr., 2 kotły po 140 litrów, 100 tac drewnianych, 100 dzbanków na wodę, 25 garnków rozmiarów od 60 do 8 litr., 25 garnków kamiennych, 50 szaflików, 100 miednic, 30 wanierek emaljowanych do mycia nóg i 50 ławek.

Termin składania ofert do dnia 15 b. m.

**Do wydzierżawienia**

w mieście ogród 6-cio morgowy z 300 drzewkami owocowymi i stawami rybny. Nawóz zapewniony. Zgłaszać się do Browaru, Ogrodowa 28 od 1-3 pp.

W środę, 10 grudnia, o godzinie 1 pp. otwarcie i poświęcenie

**Państwowej Szkoły Gospodarstwa Domowego**

w Częstochowie, III-cia Aleja 58.

**Składajmy ofiary**

na Czerwony Krzyż.

Kierownik literacki Jan Barylski

**Dr. Stefan Purski**

choroby skórne i weneryczne

godziny przyjęć 8-11, 3-7

Kilińskiego 5.

**DOKTOR Józef Kluczewski**

b. ordynator uchw. ginekolog. kliniki w Kazaniu choroby wewnętrzne i kobiece. PRZYJMUJE: ul. Panny Marji Nr. 22, od godz. 5-7 wiecz.

**Doktor med. E. Petrykat**

b. lekarz kliniki Prof. LEISERA choroby skórne i weneryczne. wyjątkowo od 9 rano 11 od 4-7 godz. wiecz. ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 I piętro

**Dr. Wł. Kahl**

choroby kobiece, akuszerka, wewnętrzne

Przyjmuje od 1-ej do 4-ej

ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

**LEKARZ-DENTYSTA MICHAŁ BREJNIEC**

ul. Panny Marji (I Aleja) 10

Telefon 250

Przyjmuje codz. od 9-1 i 3-7 w.

Wzrosty o dogodnymie przesmarowy.

**Fryzjerka**

czesanie dam z ondulacją Selma Kempner II Aleja 40 m. 12

**potrzebny**

slusarz oraz blotocy do praktyki Zeklas slusarski Krakowska 22

**Okozyjnie**

spredza futro męskie pedróno dublozy, obejrzec mezna od 12 ej do 2-ej od 8-9 do 9-9 wiecz. Parkowa 14 m. 16

**Dwie**

inteligentne panny poszukują zajęcia biurowego Wład. Kosciuszki 9 m. 5

**Poszukuję**

pokoju z kuchnią od 1 stycznia Oferty w Goncu sub. Z. S.

**Olejarnia przyjmuje**

do wybiła masła, nie mię i len oraz talowy kur nie Krakowska 22

**Pomoczenia**

na składki przeluje Oferty pod skład w rad. Gonca

**Olejarnia**

de sprzedania oraz wyrobiła takowe warstak slusarski jak również przyjmuje wszelkie roboty w zakresie slusarstwa wahodzące ul. Krakowska Nr. 22

**Marchew**

czter wrona do nabycia w składowach fabryki Peltrów sprzedas na miejscu

**Do sprzedania**

sklep spożywczy, kapus na kiszonka około 2500 funtów Cienna 33

**Pracownia**

kapeluszy p. f. „JULJA“ Kosiulski 25 m. 11. — Oddawia i prarabia kapelusze damskie i męskie na najnowsze fasony. Oras poleca fasony nowe.

**Z powodu**

wyjazdu sklep do odstąpienia ul. Stawowa 19

**Zgubiono**

paszport niem. wyd. na nazwisko Mani Windman